
CADERNO 12  3SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

os autos retornem a Promotoria de Justiça de origem, 
para que seja juntado certidão informando se houve 
ou não, o cumprimento do Termo de Ajustamento de 
Conduta – TAC, fi rmado no âmbito da Promotoria de 
Justiça, após retornem os autos ao Conselho Superior 
para homologação.
3.1.23. Processo nº 275/2010-CSMP (PAI nº 021/2000-
MP/PJDMAPC) - Protocolo nº 27360/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 443/2010).
Interessado(s): Condôminos do Edifício Antonio Velho.
Assunto: Poluição sonora decorrente da instalação de 
aparelhos de refrigeração na Agência Marajoara do Banco do 
Brasil.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
CONVERTER O JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA, para que 
os autos retornem a Promotoria de Justiça de origem, 
para que seja juntado certidão informando se houve 
ou não, o cumprimento do Termo de Ajustamento de 
Conduta – TAC, fi rmado no âmbito da Promotoria de 
Justiça, após retornem os autos ao Conselho Superior 
para homologação.
3.1.24. Processo n° 2.00334/2010-CSMP (PAI n° 
010/2006-1ªPJDMAPC) – Protocolo nº 32380/2010.
Procedência: 1ª PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Moradores da Alameda Solypa; Residência 
Localizada na Alameda Solypa, n°.65. 
Assunto: Possível ocorrência de poluição sonora decorrente 
da instalação de um canil localizado em uma residência na 
Alameda Solypa n°65.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, em 
razão da perda superveniente de objeto.
3.1.25. Processo nº 2.00314/2010-CSMP (PA nº 
014/2008-MP/PJDC) – Protocolo nº 4051/2008.
Procedência: 3ª PJ do Consumidor.
Interessado(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Vistoria nos estádios de futebol com vistas ao 
Campeonato Paraense.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
CONVERTER O JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA, para que 
os autos retornem a Promotoria de Justiça de origem, 
para que seja juntado certidão informando se houve 
ou não, o cumprimento do Termo de Ajustamento de 
Conduta – TAC, fi rmado no âmbito da Promotoria de 
Justiça, após retornem os autos ao Conselho Superior 
para homologação.
3.1.26. Processo n° 2.00209/2012-CSMP (PA N° 004/2010-MP/
PJ/TS) – Protocolo nº 27687/2012.
Procedência: PJ de Terra Santa.
Interessado(s): Secretaria Estadual de Educação - 7ª URE; 
Comunidade em geral do Município de Terra Santa.
Assunto: Apurar as condições físicas e estruturais da E. E. E. 
Médio Antônio Carlos Cândido Machado, deste Município de 
Terra Santa. (RETIRADO DE PAUTA)
3.1.27. Processo nº 274/2010-CSMP (PAI nº 
041/2005-1ªPJDMAPC) – Protocolo nº 27356/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 452/2010).
Interessado(s): Associação dos moradores da Avenida 25 de 
Setembro.
Assunto: Pedido de providências para o reordenamento urbano 
da feira da 25 de setembro.
(RETIRADO DE PAUTA)
3.1.28. Processo nº 280/2010-CSMP (PAI nº 
025/2006-1ªPJDMAPC) – Protocolo nº 27364/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 444/2010).
Interessado(s): Hilma Correa Martins.
Assunto: Poluição atmosférica provocada pela queima de 
madeira no estabelecimento localizado na Rua dos Caripunas nº 
1180, em Belém/PA.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, em 
razão da perda de objeto, tendo em vista a inércia da 
parte reclamante.
3.1.29. Processo nº 281/2010-CSMP (PAI n° 028/2006-
MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 27357/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 451/2010).
Interessado(s): Moradores da Passagem Almirante Saldanha 
Marinho, no bairro da Pedreira. Assunto: Poluição sonora 
provocada pelo balneário “Três Corações”, localizado no bairro 
da Pedreira, em Belém/PA.
O Egrégio Conselho Superior DEICIDU, à unanimidade, 
pelo arquivamento da promoção de arquivamento, em 
razão da perda superveniente de objeto, haja vista ter 
cessado o motivo que lhe deu origem.
3.1.30. Processo nº 283/2010-CSMP (PAP n° 075/2009-

MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 32663/2009.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 456/2010).
Interessado(s): Frederico Câmara Cutrim.
Assunto: Poluição atmosférica provocada pela empresa 
“Transcabral Service”, localizada na Avenida Pedro Álvares 
Cabral, no Bairro da Marambaia.
O Egrégio Conselho Superior DEICIDU, à unanimidade, pelo 
arquivamento da promoção de arquivamento, em razão da 
perda superveniente de objeto, haja vista ter cessado o motivo 
que lhe deu origem.
3.1.31. Processo nº 270/2010-CSMP (PAI n° 008/2005-MP/
PJDMAPC) – Protocolo nº 27358/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 452/2010).
Interessado(s): Moradores da Travessa Bom Jardim no bairro 
da Cidade Velha.
Assunto: Poluição sonora provocada pela Igreja Assembléia de 
Deus, localizada na Rua Bom Jardim, no bairro da Cidade Velha.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
CONVERTER O JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA, para que 
os autos retornem a Promotoria de Justiça de origem, 
para que seja juntado certidão informando se houve 
ou não, o cumprimento do Termo de Ajustamento de 
Conduta – TAC, fi rmado no âmbito da Promotoria de 
Justiça, após retornem os autos ao Conselho Superior 
para homologação.
3.1.32. Processo nº 271/2010-CSMP (PAI n° 023/2005-
MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 27361/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 448/2010).
Interessado(s): Francisco Santana Cerdeira.
Assunto: Poluição sonora provocada por aparelhagem de som 
denominada “Radiante”, de propriedade do Sr. Jorge.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, em 
razão da perda de objeto pelo decurso do tempo.
3.1.33. Processo nº 285/2010-CSMP (PAI n° 015/2005-
MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 27555/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 457/2010).
Interessado(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Denúncia de má conservação do imóvel situado 
na Rua dos Mundurucus, nº 1631/1643, no entorno de bem 
tombado, de propriedade do Sr. Maximino Moreira Magalhães.
O Egrégio Conselho Superior DEICIDU, à unanimidade, 
pelo arquivamento da promoção de arquivamento, em 
razão da perda superveniente de objeto, haja vista ter 
cessado o motivo que lhe deu origem.
3.1.34. Processo nº 272/2010-CSMP (PAI n° 027/2005-
MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 27355/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 453/2010).
Interessado(s): Luiz Roberto Duarte de Melo.
Assunto: Apurar possível ocorrência de irregularidades 
praticadas pela Construtora ACRÓPOLE, na construção de um 
edifício na Rua Três de Maio, na cidade de Belém.
O Egrégio Conselho Superior DEICIDU, à unanimidade, 
pelo arquivamento da promoção de arquivamento, em 
razão da perda superveniente de objeto, haja vista ter 
cessado o motivo que lhe deu origem.
3.1.35. Processo nº 287/2010-CSMP (PAP n° 045/2009-
MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 27554/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 460/2010).
Interessado(s): Rosemary dos Santos Lopes.
Assunto: Poluição sonora provocada pelo estabelecimento 
denominado “Estúdio Som Jefersom”, localizado na Avenida 
Pedro Álvares Cabral, em Belém/PA.
O Egrégio Conselho Superior DEICIDU, à unanimidade, 
pelo arquivamento da promoção de arquivamento, em 
razão da perda superveniente de objeto, haja vista ter 
cessado o motivo que lhe deu origem.
3.1.36. Processo nº 289/2010-CSMP (PAI n° 028/2006-
MP/PJDMAPC) – Protocolo nº 12948/2008.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 454/2010).
Interessado(s): Procuradoria da República no Estado do Pará.
Assunto: Poluição sonora no centro de Belém.
RETIRADO DE PAUTA.
3.1.37. Processo nº 368/2010-CSMP (PE n° 057/2004-
MP/PJDCPP) – Protocolo nº 3161/2004.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 446/2010).
Interessado(s): Controladoria-Geral da União.
Assunto: Apuração de desvio de recursos públicos do CEFET/
PA, em prestação de contas referente ao exercício 1996/2001.
RETIRADO DE PAUTA
3.2      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA 

DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
3.2.1. Processo nº 175/2010-CSMP (PE n° 101/2003-
MP/PJ/DC/PP) – Protocolo nº 17151/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 189/2010).
Interessado(s): Lea Silva.
Assunto: Pedido de providências para impugnação da eleição 
para Presidente da Associação de Moradores do Conjunto 
Tenoné II, designada para o dia 15.11.2003.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.2. Processo nº 190/2012-CSMP (IC n° 001/2001-
MP/PJU) – Protocolo nº 23416/2010.
Procedência: Promotoria de Justiça de Ulianópolis (Of. Nº 
103/2012).
Interessado(s): Ministério da Educação
Assunto: Apurar possível desvio de verba pública do FUNDEB 
no município de Ulianópolis
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.3. Processo n° 2.00167/2012-CSMP (EXP N° 
306/2011-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 4° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA); 
Assets Alicerce Assessoria Empresarial Ltda.
Assunto: Apurar supostas irregularidades cometidas por 
agentes públicos na suspensão do Contrato n° 002/2009 
celebrado entre a Secretaria da Fazenda do Estado e a Asset 
Alicerce Assessoria.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.4. Processo nº 242/2009-CSMP (PE n° 173/2009-
MP/PJ/DC/PP) – Protocolo nº 36076/2009. 
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 246/2009).
Interessado(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Apurar irregularidades em processos licitatórios do 
IASEP e em seus contratos fi rmados com as empresas SERVICE 
BRASIL - Serviços Gerais Ltda, ASTA - Assessoria Técnica 
Atuarial, PREV. SAUDE e Clodomir Araujo e Miguel Vilhena 
Advogados Associados S/C.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.5. Processo nº 155/2010-CSMP (EXP nº 086/2010-
MP/PJ/DC/PP) – Protocolo nº 10641/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 105/2010).
Interessado(s): Tribunal de Contas dos Municípios.
Assunto: Apurar possível Ato de Improbidade Administrativa 
observado por ocasião do registro da Portaria de Aposentadoria 
do Sr. Laurimar Pantoja Aires, servidor do IPAMB.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.6. Processo nº 266/2009-CSMP (PE n° 064/2003-
MP/PJ/DC/PP) – Protocolo nº 13019/2003.
Procedência: 3ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 379/2009).
Interessado(s): Renato Aragão.
Assunto: Denúncia de irregularidade em Processo Licitatório 
realizado pela Secretaria dos Transportes - SETRAN.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.7. Processo nº 199/2009-CSMP (PE n° 002/2007-
MP/PJ/SIP) – Protocolo nº 29874/2009.
Procedência: 2º Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará 
(Of. Nº 341/2009).
Interessado(s): Tribunal de Contas dos Municípios; Ruth 
Regina Jaquese da Silva.
Assunto: Despesa realizada maior que a autorizada nos 
elementos 3111.01, 313 e 3132 em desacordo com os arts. 15 
e 16, § 1º, I, da Lei Complementar 101/2000, art. 59 da Lei 
432/64 e art. 157, II, da CF/88, e Art. 359-D do Código Penal.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.8. Processo nº 181/2010-CSMP (IC n° 
004/2010-MP/2ªPJA) – Protocolo nº 18090/2010. 
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Alenquer (Of. Nº 
187/2010).
Interessado(s): Promotoria de Justiça de Alenquer.
Assunto: Apurar a legalidade da homenagem feita com nome 
de pessoa viva, à Escola Municipal de Ensino Fundamental Elizia 
Ramos, contrariando disposto em Lei 6.454/77.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.2.9. Processo nº 156/2010-CSMP (PA n° 
006/2002-MP/2ªPJ/CivCDI) – Protocolo nº 16789/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça Cível do Distrito de 
Icoaraci (Of. Nº 136/2010). Interessado(s): Maurilo da Silva 


